

FA-IRCP 65/001

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง ขอนำส่งคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปี 2564 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานในงบการเงินรวมสำหรับปี 2564 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ดังนี้

ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2564 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่มีจำนวน 18.57 ล้านบาท (คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.06 บาท) เพิ่มขึ้นจำนวน 11.07 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 147.52 จากงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 7.50 ล้านบาท (คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.03 บาท)

- รายได้รวมสำหรับปี 2564 มีจำนวน 763.62 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 178.64 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 18.96 โดยมีรายละเอียดดังนี้
 - ❖ รายได้ค่าบริการพัฒนาระบบของปี 2564 ลดลงจากปีก่อนคิดเป็นอัตราร้อยละ 40.16 จากผลกระทบของสถานการณ์โควิด-19 ที่มีผลกระทบต่อบางโครงการ ทำให้การดำเนินงานและการส่งมอบงานมีความล่าช้ากว่าแผนงานที่วางไว้ ส่งผลให้ต้องขยายระยะเวลาการส่งมอบงานและกระทบต่อการรับรู้รายได้สำหรับบางโครงการ
 - ❖ รายได้จากการขายสำหรับปี 2564 มีจำนวน 516.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 29.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 5.96 จากงวดเดียวกันของปีก่อน รายได้จากการขายมาจากผลการดำเนินงานของบริษัทที่ย่อยในการจัดจำหน่ายสินค้าไอทีสำหรับองค์กรซึ่งเพิ่มขึ้นเนื่องจากองค์กรต่างๆ ได้มีการปรับรูปแบบการทำงานเป็นแบบ work from home ในช่วงสถานการณ์โควิด-19
 - ❖ รายได้อื่นในปี 2564 มีจำนวน 24.06 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 62.29 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 72.14 รายได้อื่นในปีนี้ประกอบด้วยกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 4.26 ล้านบาท กำไรจากการกลับรายการหนี้สินจำนวน 13.67 ล้านบาท และรายได้อื่นจำนวน 6.14 ล้านบาท

- ค่าใช้จ่ายรวมสำหรับปี 2564 มีจำนวน 731.44 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 146.44 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 16.68 โดยมีรายละเอียดดังนี้
 - ❖ ต้นทุนค่าบริการพัฒนาระบบซึ่งเป็นต้นทุนสำหรับงานประเภทโครงการในปี 2564 มีจำนวน 164.75 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 136.55 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 45.32 ซึ่งสอดคล้องกับการลดลงของรายได้ค่าบริการพัฒนาระบบ อัตราการลดลงของต้นทุนพัฒนาระบบลดลงมากกว่าอัตราการลดลงของรายได้ค่าบริการพัฒนาระบบ เนื่องจากบริษัทควบคุมต้นทุนค่าใช้จ่ายได้ดีขึ้น อีกทั้งปริมาณงานในมือและยอดรายได้ของปีนี้ลดลงจากปีก่อน ในปี 2564 บริษัทได้มีการกลับรายการประมาณการต้นทุนโครงการหนึ่งจำนวน 48.92 ล้านบาท เนื่องจากได้มีการเปลี่ยนแปลงรายละเอียดการดำเนินงานของโครงการ ทั้งนี้บริษัทได้ส่งมอบงานโครงการดังกล่าวเสร็จสิ้นแล้ว
 - ❖ ต้นทุนขายเป็นต้นทุนสินค้าสำหรับงานประเภทที่ไม่ใช่โครงการของบริษัทย่อยซึ่งมีจำนวน 423.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 8.72 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 2.10 ซึ่งสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายของบริษัทย่อย ในขณะที่ต้นทุนในการจัดจำหน่ายมีจำนวน 47.89 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 2.55 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 5.05
 - ❖ ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2564 มีจำนวน 144.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 32.85 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 29.38 เนื่องจากบริษัทได้บันทึกผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตามมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 (IFRS 9) จำนวน 39.44 ล้านบาท ในปี 2564 ซึ่งถ้าไม่นับรวมผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นดังกล่าว ค่าใช้จ่ายในการบริหารของปี 2564 จะเป็นจำนวน 105.23 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 3.85 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 3.53
- จากผลข้างต้นที่ได้กล่าวมา อัตรากำไรขั้นต้นของปี 2564 เท่ากับร้อยละ 26.14 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 15.14
- ต้นทุนทางการเงินของปี 2564 ลดลงจากปีก่อน 10.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 32.31 สอดคล้องกับยอดภาระหนี้สินรวมที่ลดลงจำนวน 297.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 37.89
- ในปี 2564 บริษัทย่อยมีส่วนแบ่งกำไรจากการลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 10.52 ล้านบาท ในขณะที่ปีก่อนมีส่วนแบ่งขาดทุนจากการลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 3.88 ล้านบาท เงินลงทุนดังกล่าวได้ถูกขายออกไปในไตรมาสแรกของปี 2564

- กำไรก่อนภาษีเงินได้ของปี 2564 มีจำนวน 21.37 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 7.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 26.28 ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลง 1.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 26.31 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ดังกล่าวมาจากผลกำไรของบริษัทย่อย
- ปี 2564 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 18.30 ล้านบาท ลดลง 6.52 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 26.27 จากงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 24.82 ล้านบาท กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่สำหรับปี 2564 มีจำนวน 18.57 ล้านบาท (คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.06 บาท) เพิ่มขึ้นจำนวน 11.07 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 147.52 จากปีก่อนซึ่งมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 7.50 ล้านบาท (คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.03 บาท)

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายแดน เหดระกุล)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร